

23. januar 2024  
2023-16179

## NOTAT

### Bilag 6.1.2: Idébeskrivelse: Klyngeprogrammet 2025-2028 – Oversigt over strategiske valg

**ERHVERVSSTYRELSEN**  
Vejlssøvej 29  
8600 Silkeborg

#### Strategisk ramme

Tlf. 35 29 17 00  
CVR-nr 10 15 08 17  
E-post deb@erst.dk  
www.erst.dk

**ERHVERVS MINISTERIET**

Fokus	Strategisk rum
<b>Indhold og målgruppe</b>	Indsatsen fremmer samarbejdsbaseret innovation i SMV'er via økonomisk bæredygtige klynger mhp. at flere SMV'er udvikler nye produkter, koncepter, løsninger mv. Klyngernes kerneopgave er at fremme samarbejdsbaseret innovation, og målgruppen er SMV'er med innovationspotentiale, der kan realiseres i samarbejde med andre.
<b>Økonomi</b>	
<b>Budget</b>	360 mio. kr. fordelt med 102 mio. fra Regionalfondens og 258 mio. kr. DEM. Midlerne udmøntes i to bevillingstyper, hhv. en basisbevilling (DEM) og en innovationsbevilling (EU+DEM)
<b>Støtteprocent</b>	Basisbevilling: 50-100 pct., afhængigt af den enkelte klynges anvendelse af de minimis (100 pct. kun muligt ved støtte på op til ca. 2,2 mio. kr.). Innovationsbevilling: Maksimalt samlet 70 pct.
<b>Øremærkning</b>	130 mio. kr. afsat til driftsstøtte, heraf 40 mio. kr. i reserve til senere udmøntning. 230 mio. kr. afsat til konkret innovation, heraf 102 mio. kr. EU-midler, hvor ca. 22 pct. af EU-midlerne er øremærket Region Sjælland.
<b>Resultater og effekter</b>	
<b>Fremme danske styrkepositioner</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>Omsætningseffekt på 7 pct. hos deltagervirksomheder to år efter deltagelse</li> <li>Op til 2.800 virksomheder deltager i innovationsfremmende aktiviteter, fx netværk</li> <li>Via det samlede klyngeprogram forventes berøring med cirka 25.000 virksomheder</li> <li>Op til 600 virksomheder udvikler nye koncepter</li> <li>Ca. 150 mio. kr. i private investeringer</li> </ul>
<b>Forenkle fremtidens SMV-indsats</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>Mindst 75 pct. af deltagende virksomheder er tilfredse med indsatsen og oplever det som enkelt at deltage.</li> <li>Højst én klyngeorganisation pr. erhvervs- og teknologiområde</li> </ul>

<b>Tilbyde indsats for hele landet</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>Balanceret deltagelse svarende til SMV'ernes geografiske fordeling i Danmark</li> </ul>
<b>Understøtte SMV'ernes omstilling</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>60 pct. af de deltagende SMV'er forventer en positiv produktivitetseffekt</li> </ul>

### Udvælgelse af ansøgninger

<b>Krav til ansøgninger</b>	<b>Strategisk rum</b>	
<b>Økonomi</b>	Loft på 10 pct. over tilladt ansøgningsbeløb til hhv. basisbevilling og konkret innovation af de udbudte midler til fordeling i 2024	
<b>Geografi</b>	Landsdækkende indsats	
<b>Ansøgere</b>	Åbent for alle, men tilsagn forudsætter udpegning af uddannelses- og forskningsminister	
<b>Projektperiode</b>	Fire år (1. jan 2025 til 31. dec. 2028)	
<b>Vurderingskriterier (Innovationsbevilling)</b>		<b>Vægt</b>
<b>Resultater og effekter</b>	Evne til at udvikle nye koncepter, produkter, løsninger mv., på omkostningseffektiv måde	50
<b>Fremme danske styrkepositioner</b>	Bidrag til nationale strategier, tværgående samarbejde og internationaliseringsaktiviteter med innovationsrelevans	20
<b>Målgruppe og tilgængelighed</b>	Faglig, administrativ og geografisk tilgængelighed og relevans af indsatsen for SMV'erne	15
<b>Partnerskab og samarbejde</b>	Opbakning og involvering fra det private erhvervsliv, videninstitutioner m.fl. i indsatsen	15
<b>Vurderingskriterier (Basisbevilling)</b>		<b>Vægt</b>
<b>Private økonomiske bidrag til driften</b>	Plan for at øge private kontante bidrag til klyngens drift via private kontingentmidler, donationer mv. med blik for mindst mulig indgriben i private, velfungerende markeder	50
<b>Tiltrækning af øvrige ressourcer til klyngen og økosystemet</b>	Dokumenterede øvrige ressourcer i økosystemet, som klyngen har spillet en rolle i at fremme adgangen til, samt plan for at øge disse	25
<b>Engagement fra økosystemet i udvikling af klyngen</b>	Fokus på udvikling og professionalisering af klyngen, ledelsen og bestyrelsen, herunder dens evne til at samle økosystemet og møde dets behov samt sikre privat opbakning	25
<b>Metode til fordeling af midler</b>		
<p>Sekretariatet foreslår, at bestyrelsen fordeler midlerne, så alle kvalificerede ansøgninger tildeles et beløb, der er direkte proportionalt med deres score og ansøgte beløb. Det balancerer hensynet til kvalitet med ønsket om bredde i indsatsen. For at reducere incitamentet til overansøgning og understøtte en bred fordeling foreslås samtidig et loft på 10 pct. for, hvor meget hver klynge kan søge i begge puljer. samtidig med, at alle kvalificerede ansøgninger kan imødekommes, hvilket understøtter hensynet til bredde i indsatsen.</p>		